
 
 DISPOZIȚIA nr. 42 
                                                                    din 09.05.2024 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj în Comuna Şincai pentru desfășurarea 
alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a 

alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 
 

Primarul Comunei Șincai, județul Mureș, d-nul Vasile POP 
Avand în vedere  
- art. 79 alin. (1)-(3) din Legea nr. 115/2015 din Legea 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 
- art. 8 lit. i) din H.G. nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru 
buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 
din anul 2024; 
-HG nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit.a), alin. (2), lit. b), şi ale art. 196 alin. (1) 
lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 DISPUNE: 
    Art. 1. În vederea desfăşurării campaniei electorale pentru alegerilor pentru membrii 
din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024, în Comuna Şincai se stabilesc locurile 
speciale de afişaj pe panouri de afișaj după cum urmează:  
1. Localitatea Şincai, -str. Principală, nr. 156- lângă sediu UAT COMUNA ȘINCAI 
                                   -str. Principală, lângă nr. administrativ 39  
                                   -str. Principală, lângă nr. administrativ 68 
2. Localitatea Lechincioara, str. Principală, nr. 31- Centrul pentru Activități Culturale 
Lechincioara 
3. Localitatea Pusta, str. Principală, nr. 7- Cămin Cultural Pusta 
4. Localitatea Şincai-Fanaţe, str. Principală, nr. 19- Cămin Cultural Şincai-Fanaţe 
   Art. 2 Amenajarea spaţiilor de afişaj se realizează de Primarul comunei Şincai.  
   Art. 3 Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul Secretarului General al 
Comunei Şincai în termenul prevăzut de lege Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş 
Autorității Electorale Permanente și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
instituției și pe pagina de internet a instituției www.primariasincai.ro.                                       
       Viză de legalitate                                                                  PRIMAR 
Secretar General al comunei delegat                                       Vasile POP 
      Dan Cristian ONAC 

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     


